
Area: Funzioni Fondamentali
Settore: Stazione Unica Appaltante, Contratti e Trasporti
C.d.R.: Provveditorato, Economato e Stazione appaltante
Servizio: SUA Beni/Servizi e Provveditorato
Unità Operativa: SUA Beni/Servizi e Provveditorato
Ufficio: Economato e Provveditorato

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1757 del 28/11/2024 Treviso, 28/11/2024

Oggetto: FORNITURA CARBURANTE PER AUTOVEICOLI PROV.LI A MEZZO FUEL CARD. ACCORDO 
QUADRO CARBURANTE RETE FUEL CARD 3 LOTTO UNICO - DITTA KUWAIT PETROLEUM ITALIA 
SPA - PERIODO 01.12.2024 - 31.10.2027. CIG PADRE B0A884ADF4.

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  1640/73777/2021  del  20.12.2021  con  la 
quale  si  stabiliva  di  aderire  all'accordo  quadro  “Carburante  rete  Fuel  Card  2  Lotto  unico” 
stipulata  dalla  Consip  S.p.A.  con  la  ditta  Kuwait  Petroleum Italia  S.p.A.  per  la  fornitura  di 
carburante per gli automezzi provinciali, per il periodo 25.10.2022 – 30.11.2024 (34 mesi), CIG 
DERIVATO 90282836D1, per un numero stimato complessivo di 200.000 litri; 

Visto quindi che la scadenza della suddetta adesione risulta fissata al 30.11.2024;

Premesso  che  l'art.  26,  legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  ha  affidato  al  Ministero 
dell'Economia e delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in 
materia di scelta del contraente, convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad 
accettare  "Ordinativi  di  Fornitura"  deliberati  dalle  Amministrazioni  dello  Stato,  Centrali  e 
periferiche,  nonché delle altre Pubbliche Amministrazioni  aderenti,  fino a concorrenza della 
quantità massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti;

Visto che con proprio decreto ministeriale del 24 febbraio 2000 il Ministero ha affidato 
alla CONSIP S.P.A., tra l'altro, la conclusione per conto del Ministero medesimo delle convenzioni 
per l'acquisto di beni e servizi di cui sopra;

Preso atto che la CONSIP S.P.A. ha stipulato apposito accordo quadro per la fornitura di 
carburanti per autotrazione, ossia benzina super senza piombo (Norma E.N. 228), gasolio per 
autotrazione (Norma E.N. 590) e GPL (Norma E.N. 589) mediante Fuel Card denominato “Fuel 
Card 3 - Lotto unico – Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione dietro 
presentazione di fuel card” - ID 2730, alle ditte KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA ed ITALIANA 
PETROLI SPA, con rifornimenti presso stazioni di servizio abilitate all'accettazione di Fuel Card 

Determ. n. 1757 del 28/11/2024 pag. 1/6



denominate  rispettivamente  “Cartissima  Q8”  e  “IP  Plus”,  sulle  province  dove  risultano 
rispettivamente aggiudicatari;

Dato atto che l'adesione all'accordo quadro è stata attivata in data 31.10.2024 e che, 
come previsto dalla “Guida all'accordo quadro”, i singoli Appalti Specifici (o Contratti attuativi 
dell'A.Q.),  stipulati  dalle  Amministrazioni  Contraenti  mediante Ordinativi  di  Fornitura, hanno 
durata compresa tra la data di emissione dell'Ordinativo di Fornitura e il 31.10.2027;

Atteso che l’A.Q. prevede, relativamente alla “Modalità di scelta del Fornitore – Appalti 
Specifici”, che l’affidamento degli appalti specifici da parte della singola Amministrazione in 
favore del Fornitore prescelto avvenga mediante invio di Ordinativo di fornitura sulla base del 
seguente criterio (punto 5 art. 2 “Guida all’A.Q.):

“2. le Amministrazioni la cui attività operativa interessi  più province affideranno l’Appalto  
Specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato  
relativamente alle proprie province di interesse.

In tal caso, l’Amministrazione indicherà, nell’ordinativo di fornitura, la seguente motivazione:  
“Punteggio  totale  maggiore  nelle  province”  (Art.  3,  comma  6,  punto  2  dell’AQ).  Sul  sito  
dell’Accordo quadro in oggetto, è pubblicato il file Punteggi per provincia.xls nel quale sono  
riportati, per ciascun aggiudicatario e ciascuna Provincia, il punteggio complessivo ottenuto da  
ciascun  aggiudicatario  sulla  base  dei  punti  vendita  e  sconti  offerti.  Il  file  permette  
all’Amministrazione  di  filtrare  la/e  provincia/e  di  interesse  e  visualizzare  il  punteggio  
complessivo ottenuto da ciascun aggiudicatario in detta/e provincia/e”;

Considerato che i dipendenti della Provincia di Treviso hanno la necessità di effettuare 
viaggi che vanno oltre il territorio provinciale e regionale e che risulta, pertanto, indispensabile 
stipulare un appalto specifico con la ditta KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA – VIALE DELL'OCEANO 
INDIANO, 13 – 00144 ROMA – C.F. 00435970587 / P.IVA  00891951006 che risulta aggiudicataria con  
punteggio complessivo maggiore sia su tutto il  territorio della regione VENETO che nazionale 
rispetto alla ditta IP, come dai files “Punteggi” allegati;

Ritenuto  opportuno  e  conveniente  aderire  all'accordo  quadro  sopra  descritto,  per  il 
periodo 01.12.2024/31.10.2027 (35 mesi) e per un numero stimato complessivo di 250.000 litri 
(Euro 427.000,00 IVA compresa/previsione costo medio carburante Euro 1,708 IVA compresa); 

  Dato atto che:

• la fornitura in questione è stata inserita nel PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI 2024/2026 - CUI S80008870265202400005;

• il  contratto  per  la  realizzazione  del  servizio  verrà  stipulato  in  modalità  elettronica 
attraverso la PAD di Acquistinretepa;

• il CIG originario/padre dell’A.Q. Fuel Cqard 3 è il seguente: B0A884ADF4; 
• questa  amministrazione  provvederà,  al  momento  dell’emissione  del  singolo  ordine  a 

sistema,  all’indicazione  sul  medesimo  ordine  del  CIG  derivato  (di  Euro  350.000,00) 
rispetto a quello originario dell’Accordo Quadro;

Determ. n. 1757 del 28/11/2024 pag. 2/6



• per ragioni organizzative interne, la gestione dei veicoli provinciali è assegnata a diversi 
Settori della Provincia che, con il proprio personale, seguono l'assunzione della spesa, la 
verifica mensile della correttezza della fornitura in base a quanto stabilito dall’A. Q. 
“Fuel  Card  3  -  Lotto  unico  –  Accordo  Quadro  per  la  fornitura  di  carburante  per 
autotrazione  dietro  presentazione  di  fuel  card”  nonchè  la  liquidazione  delle  relative 
fatture;

• l'art. 15, co. 5 del D.Lgs. 36/2023 e l’art. 8, co. 4, dell’Allegato I.2 definiscono i compiti  
del Responsabile unico di progetto (RUP) e i casi in cui l'esecuzione del contratto deve 
essere affidata ad un soggetto diverso, ad esempio, per prestazioni di importo superiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 del Codice, come stabilito dalla lett. a) o per ragioni 
concernenti  l’organizzazione  interna  alla  stazione  appaltante,  che  impongano  il 
coinvolgimento di  unità  organizzativa  diversa  da quella  cui  afferiscono i  soggetti  che 
hanno curato l’affidamento, come stabilito dalla lett. e);

• l’art. 114, co. 8 del Codice e gli artt. 31, co.1 e 32, co. 3 dell’Allegato II.14 definiscono i 
compiti del Direttore dell'esecuzione (DEC) e i casi in cui lo stesso deve essere diverso dal 
Responsabile  unico  di  progetto  (RUP),  stabilendo  che  sono  considerate  forniture  di 
particolare importanza le prestazioni di importo superiore a 500.000,00 Euro; 

• la fornitura in oggetto è di importo superiore alla soglia ma inferiore ai 500.000 Euro;
• con il Parere ANAC di Funzione Consultiva del 16 ottobre 2024, n. 53, la stessa Autorità, 

ha sciolto il dubbio interpretativo in ordine alle ipotesi sopra esposte in cui le disposizioni 
del Codice prevedono, come obbligatoria, la nomina del DEC, chiarendo che la nomina 
del  Direttore  dell'esecuzione  (DEC)  deve  ritenersi  obbligatoria,  in  particolare  per  gli  
appalti di fornitura (sui quali verteva il quesito), nei seguenti casi:  
-  (i) appalti di fornitura di importo superiore a 500.000,00 Euro, in quanto ritenuti dal 
Codice di “particolare importanza” (art. 32, co.3 dell’All. II.14 del Codice);

   - (ii) appalti di fornitura di importo inferiore a 500.00,00 Euro ma superiore alla soglia     
comunitaria (art. 8, co. 4, lett. a) All. I.2); 

   - (iii) appalti di fornitura (anche) di importo inferiore alla soglia comunitaria, rientranti in 
uno dei casi di cui alle lett. da b) a e) dell’art. 8, co.4, dell’allegato I.2.;

• trattandosi di fornitura sopra soglia nonché di prestazione che, per ragioni concernenti 
l’organizzazione interna alla stazione appaltante, come sopra evidenziato, impongono il 
coinvolgimento di  unità  organizzative diverse da quella cui  afferiscono i  soggetti  che 
hanno  curato  l’affidamento,  si  ritiene  necessaria  la  nomina  di  un  Direttore 
dell'esecuzione (DEC) diverso dal Responsabile unico di progetto (RUP);

Ritenuto,  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  15 del  D.Lgs.  n.  36/2023 e dell’Allegato I.2,  di 
nominare Responsabile unico del Progetto (RUP) la Sig.ra Susanna Favaro, Economo Provinciale;

Dato atto che, per le ragioni sopra evidenziate, occorre nominare un Direttore dell'esecu-
zione (DEC) diverso dal Responsabile unico del Progetto (RUP), che viene individuato nella Sig.ra 
Sabina Nardini, Vice Economo Provinciale;

Rilevato che alla luce di quanto sopra esposto la fornitura di cui trattasi sarà oggetto di 
incentivo di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 per le funzioni tecniche, effettivamente svolte  

Determ. n. 1757 del 28/11/2024 pag. 3/6

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


dai dipendenti, trattandosi di adesione ad accordo quadro, specificate nell’Allegato I.10 e per le 
finalità indicate al comma 5 del medesimo articolo;

Richiamato  quindi  il  “Regolamento  per  la  disciplina  delle  modalità  e  dei  criteri  di 
ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023” adottato da 
parte di questo ente in data 16.02.2024 con Decreto del Presidente n. 36, nonché il dispone del  
Direttore Generale n. 63369/2024 del 07/11/2024;

Considerato che in caso di adesione ad A.Q./Convenzione, l’incentivo non viene destinato 
a tutte le  fasi  contemplate dal  regolamento (fase di  gara,  programmazione della  spesa per 
investimenti, redazione del progetto, ecc.), ma la quota delle suddette fasi va ad incrementare 
quella del 20% destinata alle attività di cui all’art. 7, c.3 del suddetto regolamento; 

Preso atto pertanto che l’importo dell’incentivo ammonta a complessivi Euro 7.000,00 di 
cui Euro 1.400,00 destinati alle attività di cui all’art. 7, c.3 del suddetto regolamento e Euro  
5.600,00 agli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’Art. 45, c. 3 del D.Lgs 36/2023, ma che le 
destinazioni verranno definite dal Dirigente del Settore in sede di costituzione del Gruppo di 
Lavoro;

Rilevato inoltre che la fase di esecuzione si concluderà nell’esercizio 2027 e che pertanto 
la relativa spesa avrà esigibilità nel medesimo esercizio, nel quale andrà pertanto imputata;

Ritenuto pertanto di demandare a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di 
spesa e l’accertamento dell’entrata relativamente all’incentivo suddetto destinato al Gruppo di 
lavoro che verrà costituito, subordinato ad una verifica di sostenibilità finanziaria di Bilancio e 
ad un’ulteriore analisi della disciplina alla luce delle recenti pronunce degli organi istituzionali 
deputati al controllo e rispetto della norma;

   Tutto ciò premesso e considerato;

    
IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2023  del  20/12/2023  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 

Determ. n. 1757 del 28/11/2024 pag. 4/6



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI" e successive modifiche 
ed integrazioni;

Visto il Decreto del Presidente n. 243/2023 del 27/12/2023 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026" e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quivi richiamarlo a far parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

2. di aderire all'accordo quadro “Fuel Card 3 lotto unico", stipulata dalla Consip S.P.A., e di  
stipulare  un  appalto  specifico  con  la  ditta  KUWAIT  PETROLEUM  ITALIA SPA –  VIALE 
DELL'OCEANO INDIANO, 13 – 00144 ROMA – C.F. 00435970587 / P.IVA  00891951006 che 
risulta aggiudicataria con punteggio complessivo maggiore sia su tutto il territorio della 
regione Veneto che su tutto il territorio nazionale rispetto alla ditta IP, per la fornitura a 
mezzo Fuel Card di carburante per autotrazione per gli automezzi e le attrezzature di 
proprietà provinciale ed in uso anche a noleggio, per il periodo 01.12.2024/31.10.2027 e 
per un numero stimato complessivo di 250.000 litri;

3. di  demandare ai  vari  Settori  gestori  dei  veicoli  provinciali,  gli  impegni  di  spesa e la 
liquidazione delle relative fatture;

4. di  demandare  a  successivo  provvedimento  l’impegno  della  spesa  e  l’accertamento 
dell’entrata relativamente all’incentivo suddetto destinato al Gruppo di lavoro che verrà 
costituito ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 subordinato altresì ad una verifica di 
sostenibilità finanziaria di Bilancio e ad un’ulteriore analisi della disciplina alla luce delle 
recenti pronunce degli organi istituzionali deputati al controllo e rispetto della norma;

5. di  dare  atto  che  sul  contenuto  del  presente  provvedimento  è  stato  espresso  parere 
tecnico favorevole da parte del Dirigente Responsabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”;

6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  alcun  onere  a  carico  del 
bilancio provinciale.

IL DIRIGENTE
LORENZON MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1757 del 28/11/2024 pag. 5/6



Determ. n. 1757 del 28/11/2024 pag. 6/6


